cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat" (*Denz.* n. 1677). Itaque non admittenda est miraculosa illustratio omnium infidelium, quibus evangelium praedicatum non est, sed admittenda est ea providentia divina, qua possint infideles saltem negative, vel fortasse etiam (cum auxilio gratiae supernaturalis) positive se praeparare ad fidem; et ita, si ipsi gratiae impedimenta non posuerint, Deus quoque non deerit, sed, si opus sit, etiam ad miracula recurret. Ita cum S. Thoma plurimi theologi hanc quaestionem explicant (cf. supra n. 210 sqq; De fide VIII, n. 439 sq; *Mazzella* n. 832 sqq).

305. *Schol.* De inaequalitate gratiarum.

Deus quamquam omnibus dat gratias sufficientes, nihilominus *non dat omnibus gratias aequales*, ut maiores dedit iudaeis quam tyriis et sidoniis (Mt 11, 21), et etiam fidelibus dividit „singulis, prout vult“ (1 Cor 12, 11. Rom 12, 3 sqq).

Evidens est externas gratias valde diversas esse; multo enim maiores gratias accipiunt christiani quam infideles et barbari, qui in silvis et desertis viventes nihil umquam audierunt de evangelio; aliis peccatoribus ante mortem adest copia confessarii, aliis non adest; similiter de aliis gratiis externis. Sed etiam de gratiis internis idem valet; multi enim, qui in aetate infantili moriuntur, accipiunt baptismum et iustificationem, cum multi alii sine baptismo decedant. B. Virgini, S. Paulo, omnibus apostolis multisque eximiis sanctis Deus dona gratiae concessit, quae communem ordinem longe excedunt. Aliis dat gratias, quibus videt eos cooperaturos esse, aliis vero dat gratias, quibus videt eos dissensuros esse. Prout autem Deus singulis hominibus gratias valde diversas concedit, ita potest idem facere variis aetatibus, nationibus, hominum communitatibus etc.

306. *Radix huius differentiae*, in quantum agitur de prima gratia, non potest esse nisi solum beneplacitum divinum, quia ante primam gratiam non potest esse quicquam, quo homines ullo modo mereantur collationem gratiae, sed Deus, qui ex pura benignitate gratiam confert, potest alteri minorem, alteri maiorem conferre, prout vult, et hoc quidem sine ulla iniustitia, cum sit supremus Dominus donorum suorum. Potest igitur Deus etiam illi, qui magis peccavit, maiora gratiae dona dare quam illi, qui minus peccavit, vel illi, qui omnino non peccavit. Si quis vero cooperatur cum gratia accepta, non est dubitandum, quin Deus hanc fidelitatem remuneraturus sit novis gratiis. Sed potest easdem gratias etiam ei dare, qui se non praeparavit; et ei, qui minus se praeparavit, potest maiores gratias concedere quam ei, qui magis se praeparavit (cf. Mt 20, 14). Debemus etiam admittere secundum communem ordinem providentiae Deum eo plures

gratias actuales dare ecclesiae, quo plus in ecclesia oretur et quo plura bona opera fiant. Sed potest etiam Deus, si vult, „subito honestare pauperem“ (Eccli 11, 23) et pessimis temporibus magnos sanctos et singularia dona concedere. In nulla autem condicione prima ratio diversae distributionis gratiarum ex hominum merito derivari potest, ut semipelagiani voluerunt; nisi enim Deus inceperit, hominum conatus irriti sunt (cf. *Suarez* l. 4, c. 19). „Sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam. Et erit in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi“ (Rom 9, 25 sqq).

Distributio igitur gratiarum, in qua consistit electio et praedilectio Dei, est mysterium, quod in hac vita nobis absconditum manet et in altera tantum vita nobis manifestabitur (cf. De vocat. gent. l. 1, c. 25; l. 2, c. 3 9; *M* 51, 685 sqq).

PARS II.
DE GRATIA HABITUALI.

SECTIO I.
DE NATURA GRATIAE HABITUALIS.

Prop. XXV. Praeter gratias actuales Deus homini in iustificatione infundit principium permanens vitae supernaturalis, quod, quia non est per modum actus transeuntis sed per modum habitus, vocari solet gratia habitualis.

307. *Quid sit gratia habitualis.* Sicut in ordine naturali Deus non solum auxilio suo movet agentia ad agendum, sed etiam iis indidit quasdam formas permanentes, quibus actus eorum primus proportionatur actibus secundis, ita in ordine supernaturali Deus non solum vult hominem auxilio suo movere ad appetendum finem ultimum, sed ab initio creationis homini etiam indidit formas quasdam permanentes, quibus homo in actu primo esset elevatus ad ordinem supernaturalem et proportionatus eliciendis actibus supernaturalibus. Porro sicut in ordine naturali distinguimus naturam et facultates naturae (e. g. intellectum et voluntatem), ita in ordine supernaturali possumus distinguere participationem naturae superioris, quam homo accipit, et facultates, quibus instruitur ad supernaturaliter agendum (*S. Thom.* 1, 2, q. 110, a. 2 3). Facultates supernaturales dicuntur virtutes; donum vero, quo homo particeps fit altioris naturae, dicitur gratiae sanctificans¹. Quia virtutes alibi tractantur (t. VIII et IX), hic loquimur de sola gratia sanctificante. Natura superior, cuius per gratiam aliquo modo participes fimus, est natura divina; Dei enim participatio est finis omnis gratiae. Unde *gratia sanctificans definitur*: Gratia sanctificans est donum Dei permanens, quo homo in ordinem supernaturalem elevatur

¹ De gratia sanctificante nostris temporibus duo utilissima opera in lucem prodierunt, alterum germanice scriptum: *M. J. Scheeben*, Die Herrlichkeiten der göttlichen Gnade; cuius operis optimam editionem paravit *A. M. Weiss*, ed. 7, Freiburg i. Br. 1903, et sequentes editiones; alterum gallice scriptum: *J. B. Terrien*, La grâce et la gloire, 2 tomi, Paris 1897.

et naturae divinae alioquo modo particeps fit. Hoc igitur donum Adam statim ab instanti creationis sibi et omnibus posteris suis acceperat, sed per peccatum sibi et nobis omnibus perdidit (cf. tract. de Deo creante III, n. 169 sqq 228 sqq). In iustificatione vero hoc donum homini a Deo restituitur.

308. *Esse gratiam sanctificantem* seu donum Dei permanens, quo homo superioris naturae particeps fiat, sacrae litterae diserte testantur; nam docent nos in iustificatione regenerari (Io 3, 5. 1 Petr 1, 3. Tit 3, 5). Atqui generatio tendit ad communicandam naturam. Ideo dicimur effici consortes naturae divinae (2 Petr 1, 4), nova creatura in Christo Iesu (Gal 6, 15. Eph 2, 10), vocamur et sumus filii Dei (1 Io 3, 1), quia semen Dei in nobis manet (1 Io 3, 9). Signati sumus signaculo Spiritus Sancti (Eph 1, 13; 4, 30). Haec et multa alia similia nullo modo explicari possunt per solos actus transeuntis, sed significant aliquod principium permanens nobis inditum. Id in specie valere de inhabitatione Spiritus Sancti ostensum est in tract. de Deo Trino (II, n. 662 sqq). Idem efficitur ex baptismo infantium, qui non iustificantur per infusionem actuum, ergo per infusionem rei permanentis, quae non consistit in operatione. De qua re *S. Augustinus*: „Christum imitantur sancti eius ad sequendam iustitiam. . . . Sed praeter hanc imitationem gratia eius illuminationem iustificationemque nostram etiam intrinsecus operatur. . . . Hac enim gratia baptizatos quoque parvulos suo inserit corpori, qui certe imitari aliquem nondum valent. Ergo ille, in quo omnes vivificantur, praeter quod se ad iustitiam exemplum imitantibus praebuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit et parvulis“ (De pecc. mer. et remiss. l. 1, c. 9, n. 10; *M* 44, 114 sq).

Secundum *conc. trid.* sess. 6, c. 7 in iustificatione „per Spiritum Sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret; unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem et caritatem. . . . Itaque veram et christianam iustitiam accipientes, eam ceu primam stolam pro illa, quam Adam sua inoboedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam iubentur statim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi et habeant vitam aeternam“ (*Denz.* n. 800). Can. 11: „Si quis dixerit homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum favorem Dei, A. S.“ (*Denz.* n. 821). De qua definitione narrat *Pallavicinus*: „Postulantibus quibusdam, ut expressius declaretur fieri iustitiam per habitum infusum, delecti Patres ad id responderunt id satis explicari per vocem: *inhaeret*, quae stabili-

tatem significat et habitibus congruit, non actibus" (Hist. conc. trid. l. 8, c. 14, n. 3). *Catechismus Romanus* ait: „Est autem gratia, quemadmodum tridentina synodus ab omnibus credendum poena anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed divina qualitas in anima inhaerens ac veluti splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet ipsasque animas pulchriores et splendidiore reddit" (P. 2, c. 2, n. 50).

Non convenit inter theologos, quam censuram mereatur opinio negans gratiam sanctificantem esse rem permanentem. *Suarez* (l. 6, c. 3, n. 6) cum *Bellarmino*, *Valentia*, *Vega*, aliis censet „veritatem hanc esse definitam de fide a conc. trid."; alii autem negant esse de fide, cum conc. trid. non tam diserte rem permanentem significaverit; sed omnes docent contrariam opinionem esse valde temerariam et censura dignam (cf. *Mazzella* n. 928). Notanda est etiam prop. 42 damnata Baii: „Iustitia, qua iustificatur per fidem impius, consistit formaliter in oboedientia mandatorum, quae est operum iustitia; non autem in gratia aliqua animae infusa, qua adoptatur homo in filium Dei et secundum interiorem hominem renovatur ac divinae naturae consors efficitur, ut sic per Spiritum Sanctum renovatus, deinceps bene vivere et Dei mandatis oboedire possit" (*Denz.* n. 1042). Si quis vero diceret nullam rem creatam neque permanentem neque transeuntem in iustificatione infundi, sed solum Spiritum Sanctum communicari, is tam aperte loqueretur contra mentem concilii trid., ut a gravi errore excusari non posset. Cf. de virt. theol. VIII, n. 19 sqq 27 sqq.

Inculcant quidem multi Patres graeci iustificationem fieri non per donum tantum creatum sed per communicationem ipsius Spiritus Sancti (cf. De Deo Trino II, n. 664 sqq). Sed abuteretur hac doctrina, qui ex ea colligeret excludi donum creatum¹. Constat enim illam missionem Spiritus Sancti non posse esse neque concipi sine dono creato (ut exponitur l. c.). Omnis enim nova relatio creaturae ad Deum, quae neque est unio hypostatica neque mera denominatio externa sed interna, realis, accidentalis, postulat novum fundamentum accidentale, quod fundamentum, cum non possit esse in Deo, necessario est accidens in homine productum, et quidem, si agitur de relatione permanente, est accidens permanens.

Saepe SS. Patres docent Spiritum Sanctum efficere in animis iustorum supernaturalem pulchritudinem, calorem, artem. *S. Basiliius*: „Quemadmodum corpora nitida pellucidaque, contacta radio, fiunt et

¹ Ita concludit *M. I. Farine* in libello „Der sakramentale Charakter“, Freiburg 1904, praecipue p. 45 sqq. Ceterum refutatio huius libelli, quod attinet ad doctrinam biblicam, habetur in alio opusculo eiusdem collectionis (*Straßburger Theologische Studien* VI, 1 2, Freiburg 1904): *A. Rademacher*, Die übernatürliche Lebensordnung nach der Paulinischen und Johanneischen Theologie, maxime p. 66 sqq.

ipsa supra modum splendida, et alium fulgorem ex se proferunt, ita animae Spiritum ferentes fiunt et ipsae spirituales et in alios gratiam emittunt." „Sicut cernendi vis est in oculo sano, sic operatio Spiritus Sancti est in anima purgata . . . et quemadmodum ars est in eo, qui illam adeptus est, ita gratia Spiritus in eo, qui recepit eam, semper quidem est praesens at non perpetuo operans" (De Spiritu Sancto c. 9, n. 23; c. 26, n. 61; *M* 32, 110 179). Et iterum dicit omnem gratiam in nobis effici a Spiritu Sancto, sicut apostolus ait (1 Cor 12, 11): „Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus", ita tamen, „ut largitionis bonorum, quae Spiritus Sanctus in nobis efficit, auctorem et causam Unigenitum Deum esse credamus", et similiter Deum Patrem (Ep. 38, n. 4; *M* 32, 330 sqq). *S. Cyrillus Hieros.*: „Spiritus Sanctus intus animam baptizat indeficienter. Et quid miraris? . . . Si ignis, per crassitudinem ferri transiens, intus totum efficit igneum, et frigidum fit fervidum et nigrum fit collucens . . . quid miraris, si Spiritus Sanctus in intima animae ingreditur?" (Catech. 17, n. 14; *M* 33, 985). *S. Cyrillus Alex.*: „Formatur in nobis Christus, inferente nobis Spiritu Sancto divinam aliquam formam per sanctificationem et iustitiam. Ita enim, ita in animabus nostris luget character substantiae Dei et Patris, reformante nos, ut dixi, Spiritu Sancto per sanctificationem in ipsum" (In Is. l. 4, c. 2; *M* 70, 936). *S. Ambrosius*: „Utrum secundum corpus an secundum animam iustificatio tibi conferri videatur, quaeso, respondeas. Sed dubitare non potes, cum iustitia, unde iustificatio derivata est, mentis utique, non corporis sit. Pictus es ergo, o homo, pictus a Domino Deo tuo. Bonum habes artificem atque pictorem. Noli bonam delere picturam, non fuco sed veritate fulgentem, non cera expressam sed gratia" (In Hexaem. l. 6, c. 8, n. 46 sq; *M* 14, 260). Alia vide apud *Suarez* (De grat. l. 6, c. 1, n. 6 sqq).

309. Quaeritur autem, cuius generis sit haec res permanens. In qua quaestione fuit singularis opinio *Magistri* (1, dist. 17, § 18), qui putavit nos iustificari per caritatem, caritatem autem esse ipsum Spiritum Sanctum. Contra quam opinionem sufficit notasse caritatem esse augmenti capacem (*conc. trid.* sess. 6, can. 24), id quod nullo modo dici potest de Spiritu Sancto, cuius praesentia in nobis, si fieret sine fundamento creato per immediatam communicationem divinitatis, non posset esse augmenti capax. Praeterea secundum idem concilium can. 6, c. 7 unica causa formalis iustificationis est iustitia Dei, „non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit", et quam „Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem" (*Denz.* n. 799). Ergo forma iustificationis non est Deus ipse sed effectus a Deo in homine productus. Quare opinio *Magistri* iam diu a theologis reiecta est, praeunte *S. Thoma* (2, 2, q. 23, a. 2; cf. *Mazzella* n. 911 sqq).

310. Iam vero ens permanens animae nostrae infusum eique inhaerens non potest esse nisi de genere qualitatis. Multi quidem male ex mala philosophia opinati sunt gratiam sanctificantem non esse ullum ens absolutum sed ordinem quendam seu habitudinem sive ad bene agendum sive ad inhabitantem Spiritum Sanctum. Ita *Berti* (De disc. theol. I. 19, c. 1, n. 4), *Morinus*, partim etiam *Eusebius Amort* (De grat. disp. 3, q. 7). Alii censebant esse continuam quandam motionem Spiritus Sancti. Quae opiniones, licet non directe pugnent cum doctrina ecclesiae, admitti nequeunt, quia pugnant cum sana ratione. Nam nos non continuo moveri a Spiritu Sancto experientia constat, a fortiori in infantibus talis motus non adest. In nobis vero esse habitudinem infusam et inhaerentem sine reali fundamento in nobis producto, plane intellegi nequit. Neque admitti potest gratiam esse actum conversionis ad Deum moraliter seu habitualiter permanentem, tum quia hoc applicari nequit ad infantes, tum quia hoc non sufficit conceptui supernaturalis generationis et novae naturae. Ergo nihil remanet, nisi ut cum communi theologorum dicamus gratiam esse qualitatem absolutam (i. e. non pure relativam), animae a Deo infusam eamque informantem, et etiam sine operatione permanentem (cf. *Suarez* I. 6, c. 1 2).

311. Sed difficultas oritur ex quaestione, ad quam speciem qualitatis gratia pertineat. Omissis enim qualitibus, quae pertinent ad entia corporea, ut sunt „passibiles qualitates“ (e. g. pallor ex metu vel infirmitate)¹, forma et figura, patet gratiam non posse pertinere ad secundam speciem qualitatum, quae complectitur potentiam et impotentiam; nam entia supernaturalia non dant potentias (i. e. intellectum et voluntatem), sed eas supponunt atque perficiunt. Ergo gratiam ad primam speciem qualitatum pertinere oportet et aut dispositionem esse aut habitum. Cum vero dispositio sit qualitas natura sua cito transiens, gratia referri debet ad speciem habitus; et revera a theologis numeratur inter habitus, unde gratia habitualis vocatur.

312. Attamen gratia vocari nequit habitus presse eo sensu, quo theologo communiter loqui solent de habitibus. Est enim habitus qualitas per se primo ordinata ad operationem (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 49, a. 2 3, et in 2, dist. 24, q. 1, a. 1; *Suarez*, *Metaph.* disp. 44, sect. 1), unde subiectum habitus proprie dicti non potest esse nisi potentia. Iam vero plurimi theologo docent non potentiam sed essentiam animae esse subiectum gratiae sanctificantis, et primum munus gratiae esse animam bene disponere in essendo, non in agendo. *S. Thomas* ait: „Gratia

¹ Possunt etiam admitti qualitates passibiles spirituales, e. g. character sacramentalis (cf. de sacramentis I, n. 197 199), sed talibus qualitibus homo potest abuti, gratia vero non potest abuti, sed solum non uti vel ei resistere; ergo differunt.

est in prima specie qualitatis [habitus vel dispositionis], quamvis non proprie possit dici habitus, quia non immediate ordinatur ad actum“ (De verit. q. 27, a. 2 ad 7). *Suarez* vero notat latiore sensu gratiam esse habitum: „Abstinuimus ab hac voce, quia per habitum solet intellegi principium actus; quamvis, si vox illa latius sumatur pro quacumque qualitate perficiente animam, quae non sit actus secundus, eadem certitudine, qua ostendimus dari gratiam permanentem, concluditur esse qualitatem habitualem“ (I. 6, c. 4, n. 1). Alii vero theologo dicunt gratiam esse qualitatem „per modum habitus“, ut *Bellarminus* (De grat. et lib. arb. l. 1, c. 3). Neque enim, si quattuor usitatae divisiones qualitatum retinentur, ad aliam qualitatem reduci potest gratia quam ad habitum. Si vero habitus exclusive intelleguntur qualitates operativae, qualitas dispositionis in duas dividi debet, in dispositiones transeuntes et in dispositiones permanentes seu habituales. Nam etiam in ordine naturali e. g. sanitas pertinet ad primam speciem qualitatis, neque tamen est per se primo operativa neque ex natura sua cito transiens; ergo aut vocanda est habitus entitativus (non operativus) aut dispositio habitualis; et idem valet de gratia (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 50, a. 1). Unde patet, cur gratia sanctificans a theologis communiter dicatur habitus.

313. Praeterea gratia sanctificans non est principium pure quiescens, sed est etiam principium operativum (sicut ipsa natura in ordine naturali), quia dat animae virtutem eliciendi actus supernaturales, et quia ad hos actus sive per se sive mediantibus virtutibus infusis concurrat. Et mediatum quidem influxum in operationes *S. Thomas* adscribit (1, 2, q. 110, a. 4 ad 2); ideo gratiam habitualem dividit in operantem et cooperantem: „Habitualis gratia, in quantum animam sanat vel iustificat sive gratiam Deo facit, dicitur operans; in quantum vero est principium operis meritorii, dicitur cooperans“ (1, 2, q. 111, a. 2). *Suarez* vero addit gratiam esse radicale et principale principium operationum supernaturalium et ita habere activum influxum in omnes actus supernaturales (I. 6, c. 13, n. 14), quam opinionem sequuntur *Ripalda* (disp. 30, n. 5 17) et alii. Ergo etiam sub hoc respectu gratia merito vocatur habitus. (Cf. dissertat. *Patris Limbourg* in *Zeitschrift für kath. Theol.*, Innsbruck 1888, 644 sqq).

314. Porro quaeritur, utrum habitualis gratia sit realiter distincta ab anima, an realiter cum anima identificetur et distinguatur sola distinctione rationis cum fundamento in re. Hanc alteram sententiam pauci theologo sequuntur, longe plurimi vero illam priorem amplectuntur.

Ioannes Vincentius in *Relect.* de gratia Christi q. 1, post concl. 6 (apud *Suarez* I. 6, c. 15, n. 2), dicit non esse de fide iustificationem

fieri per proprios habitus infusos realiter distinctos ab anima et potentiis eius, etiamsi de fide sit fieri per realem et habitualemente spiritualemente supernaturalemque animae immutationem in ea manentem, etiam dum ab actibus cessat. Hanc immutationem aut effective facit actus dilectionis, quo homo ad Deum convertitur, aut eam Deus in anima producit. Omnes fatentur ante conc. trid. realem distinctionem gratiae ab anima non fuisse de fide definitam (cf. Suarez l. 6, c. 3, n. 3), porro conc. trid. disertis verbis hanc doctrinam non definivit, neque ex iis, quae definivit, haec doctrina cum certitudine deduci potest. Nam concilium docet gratiam non esse externum tantum favorem Dei, sed a Deo infundi nobis, animae nostrae inhaerere, per eam nos intrinsecus mutari et fieri iustos et Dei amicos. Iam vero haec omnia vera sunt, etsi gratia est modus tantum realis animae, in ipsa a Deo effectus sine ulla forma accidentali, quae realiter ab anima distinguatur. Ob has rationes nonnulli theologi non admittunt realem distinctionem. Alii autem eam omnino defendunt. Quare breviter aspiciamus eorum disputationem.

315. *Censet Suarez* gratiam esse rem aliquam habentem proprium esse supernaturalis ordinis propriamque entitatem ab anima realiter distinctam. Hanc quidem assertionem dicit non esse de fide, quia metaphysicae subtilitates non directe pertinent ad fidem, esse tamen certam, quia definitiones ecclesiae accipiendae sunt secundum illam significationem, quam verba habent ex communi usu doctorum. Nemo autem per vocem gratiae umquam intellexit modum identificatum cum anima, sed formam realiter distinctam (l. 6, c. 15, n. 8). *Respondent alii* omnes quidem theologos gratiam concepisse ut perfectionem realem, qua anima vero informetur, sed de distinctione reali adaequata ne verbum quidem dixisse, antequam certa aliqua schola introduxerit distinctiones multas reales plane non necessarias. Hanc doctrinam ecclesia neque approbavit neque improbavit; at neque ex Patribus neque ex conciliis neque ex veteribus theologis ille qui affirmatur communis loquendi usus probari potest, sed omnibus fontibus theologicis satisficit, si admittimus gratiam, quae consistit in modo reali animam realiter immutante et cum ea identificato.

316. At, *inquit Suarez* (l. 6, c. 15, n. 7), realis immutatio concipi nequit sine nova forma addita; neque igitur anima potest fieri naturae divinae particeps nisi per formam ab anima realiter distinctam. *Respondent alii*: Secundum Suarezium illa forma realiter distincta cum anima coniungitur modo unionis ab anima modaliter tantum distincto; et revera gratia non extrinsecus tantum animae appenditur, sed per gratiam ipse homo debet esse intrinsecus iustus, unde iustitia debet animam intrinsecus modificare. Estne igitur haec modificatio iterum realitas distincta? Tunc eadem quaestio recurrit, quomodo haec realitas

animam intrinsecus iustificet, donec tandem veniamus ad modum, qui a substantia animae non ut res a re distinguatur. Unde etiam adversarii concedere debent ab illa qualitate realiter distincta gigni in anima modum non realiter distinctum, qui sit formaliter ipsa interna animae iustitia. Itaque si in omni sententia necessarius est talis modus ab anima non realiter distinctus, quo anima intrinsecus iustificatur, debemus contenti esse hoc modo, qui animam per realem identificationem iustificat, neque multiplicare entia sine ratione. Hic autem modus vocatur forma, quia secundum rationem ab anima distinguitur eamque perficere concipitur, sicut calor et color possunt vocari formae corporum. Sicut igitur modus unionis, quo anima unitur cum illa qualitate realiter distincta, habet in anima effectum internum superantem animae exigentiam, ita, aiunt, in nostra sententia ipsa gratia sanctificans habet talem effectum, quamvis cum anima realiter identificetur. Pessima autem est philosophia, quae supponit subiectum habere semper et necessario eam perfectionem, quae ab ipso subiecto sola ratione distinguatur. Nam si hoc verum esset, anima semper et necessario esset simul modus ille, quo intrinsecus iustificatur, id quod ipsi adversarii non concedunt. — Haec sufficiant, ut aliqua saltem idea huius disputationis habeatur.

317. *Quid autem de hac disputatione sentiendum est?* Respondeo: Si quis admittit accidentia a subiecto realiter distincta unienda esse cum subiecto per modum unionis, hic non videtur respondere posse ad illas obiectiones; nam si anima realiter mutari potest per modum non realiter adaequate distinctum, possumus tuto admittere per talem modum sine alia qualitate distincta animam sanctificari. Reiectis autem illis modis tota controversia in nihilum abit. Tunc enim dicendum est accidentia absoluta esse quidem realiter a substantia distincta, quatenus anima potest esse sine ipsis, non vero ipsa sine anima, sed ita uniri cum substantia intrinsecus, ut non maneant duae res separatae, sed sint vere et proprie unum. Intellectus e. g. est distinctus ab aliqua particulari cogitatione, quam habet, quia intellectus manet, etiamsi cogitatio abit; neque vero quando in intellectu est cogitatio, duae ibi res separatae manent, ut hinc sit intellectus, illinc cogitatio, quae modulo unionis tamquam tenuissimo filo colligentur, sed ipse intellectus intrinsecus est cogitans neque cogitatio quicquam est nisi intellectus in actu. Actus cogitandi producit in anima et ex potentia eius naturali; anima vero et actus eius inter se communicant realitatem suam, ut fiat ens unum, quod ab utroque componente sit inadaequate distinctum, et constituunt unum compositum, cui utrumque componens est internum. Similiter gratia sanctificans est aliquid realiter distinctum a substantia animae, quia anima in statu gratiae et extra statum gratiae non est alterius et alterius substantiae, sed alterius et alterius perfectionis accidentalis.

Producitur gratia a Deo in anima et ex potentia oboedientiali animae, ita ut gratia cum anima unum ens constituat, quod est esse iustum; neque enim ex una parte est anima et ex altera parte gratia sanctificans, quae tertio aliquo (modo unionis) coniungantur, sed ipsa anima intrinsecus fit iusta per gratiam sanctificantem. Unde etiam minus recte dicitur gratia sanctificans fieri, quam anima fieri aliquid per gratiam sanctificantem. „Omne accidens non dicitur ens, quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliquid est, unde et magis dicitur entis quam ens. Et quia eius est fieri vel corrumpi, cuius est esse, ideo proprie loquendo nullum accidens neque fit neque corrumpitur, sed dicitur fieri vel corrumpi, secundum quod subiectum incipit vel desinit esse in actu secundum illud accidens. Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, i. e. in novo esse constituuntur ex nihilo, i. e. non ex meritis, secundum illud ad Eph 2, 10: Creati in Christo Iesu in operibus bonis“ (S. Thom. 1, 2, q. 110, a. 2 ad 3).

Prop. XXVI. Gratia sanctificans probabilis est habitus realiter distinctus a virtute infusa caritatis.

318. Est doctrina catholica: in iustificatione homini infundi tres virtutes fidei, spei, caritatis (Denz. n. 800). Unde oritur quaestio, utrum gratia sanctificans sit habitus realiter distinctus ab habitibus harum virtutum, an idem sit cum habitu caritatis; de fide enim et spe non est dubium, quia haec possunt etiam in peccatoribus esse. Iam vero de hac quaestione duae sunt inter theologos sententiae, quarum utraque multos habet et magni nominis defensores, et utraque sine ulla temeritate defendi potest.

Negant realem distinctionem gratiae a caritate et docent solam distinctionem rationis vel „formalem“ Scotus (2, dist. 27) et scotistae (cf. Mastrius, De iustif. disp. 7, q. 6), item Bellarminus (De grat. et lib. arb. l. 1, c. 6), qui pro hac sententia allegat Alexandrum Halens., Albertum M., S. Bonaventuram, alios. Lessius quoque hanc sententiam sequitur in explicanda iustificatione, sed oppositam cum Bellarmino probabilem vocat (De div. perf. l. 12, c. 11, n. 76). Praeterea Sargagna (De grat. n. 371) et alii.

Statuunt realem distinctionem gratiae a caritate S. Thomas (1, 2, q. 110, a. 3 et a. 4) et thomistae, Suarez (l. 6, c. 12) et alii communiter, inter quos Ripalda ait: „Haec controversia olim celebris fuit; nunc facile dirimitur, cum iam constiterit nullius partis argumenta plane convincere. . . Sententiae [affirmanti realem distinctionem] libenter subscribo, etiamsi opposita probabilis sit, tum quia his temporibus communior est et expressa S. Thomae, tum quia probabilioribus nititur fundamentis“ (disp. 132, n. 53 67). Audiamus breviter argumenta utriusque partis.

I. Argumenta pro reali identitate gratiae et caritatis.

319. **Arg. 1.** Iustificatio tribuitur caritati. Atqui certum est nos formaliter iustificari per gratiam sanctificantem. Ergo gratia sanctificans et caritas sunt realiter idem. *Prob. mai.:* „Qui diligit me, diligetur a Patre meo“ (Io 14, 21; cf. Lc 7, 47; 1 Io 4, 7). *S. Augustinus* ait: „Nullum est isto Dei dono [caritate] excellentius; solum est, quod dividit inter filios regni aeterni et filios perditionis aeternae“ (De Trin. l. 15, c. 18; *M* 42, 1082). Secundum *conc. trid.* iustificatio fit, „dum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret“ (sess. 6, c. 7; cf. can. 11. *Denz.* n. 800 821).

At non videtur hoc argumentum esse magni momenti. Nam varii textus, qui afferuntur ex S. Scriptura, loquuntur de caritate actuali, quae sit dispositio ad iustificationem; idem valet de quibusdam dictis SS. Patrum. Ceterum etiam in opposita sententia verum est iustificationem posse adscribi caritati. Nam cum iustificatio sit quaedam amicitia inter Deum et hominem, requiritur et gratia, qua Deus nos effective amet, et caritas, qua nos Deum amemus. Ergo uterque habitus suo modo nos amicos Dei et iustos constituit, unde utrique adscribi potest iustificatio. Immo quia etiam fides suo modo concurret ad iustificationem, ideo etiam fidei adscribitur iustificatio (cf. Rom 3, 28; 1 Io 5, 1 etc.). In omni igitur sententia verum est nos iustificari, dum caritas Dei diffunditur in cordibus nostris; hinc etiam *conc. trid.*, quod in capite solam caritatem nominat, in canone correspondente (11) loquitur de gratia et caritate. Praeterea gratia, quia est donum, quo nos a Deo diligimur et Deo cari sumus, potest etiam (sensu obiectivo) caritas vocari, et huic caritati utique effectus formales gratiae iustificantis adscribi debent.

320. **Arg. 2.** Gratia est supernaturalis vita animae, sicut privatio gratiae est mors animae. Atqui vita animae est caritas (1 Io 3, 14). Similiter gratia est vinculum, quo cum Deo unimur. Atqui vinculum unionis cum Deo est caritas (1 Io 4, 16). Gratia est radix virtutum, summum Dei donum, alia, quae omnia valent de caritate.

Resp. caritatis esse dare potestatem diligendi Deum ut amicum, sed gratiae esse constituere Dei amicum. Unde gratia est vita animae, radix virtutum, maximum donum etc. ut natura, caritas vero ut potentia. Gratia igitur non est quid superfluum praeter caritatem, sed conaturale eius suppositum, sicut in ordine naturali natura praesupponitur facultatibus.

321. **Arg. 3.** Si gratia esset realitas distincta a caritate, posset sine ea manere, et consequenter posset homo sine caritate salvari contra doctrinam apostoli (1 Cor 13, 3). Ergo gratia non potest esse realiter distincta a caritate.

Resp.: Eatenus quidem non repugnat gratiam et caritatem inter se separari, quatenus sunt duae realitates distinctae; sed non minus repugnat sapientiae Dei homini dare gratiam sine caritate, quam repugnat dare homini naturam sine facultatibus, etsi hae a natura realiter distinguantur (cf. *Suarez* l. 6, c. 13).

II. Argumenta pro reali distinctione gratiae et caritatis.

322. *Arg. 1.* *Conc. viennense* docet in iustificatione infundi „informantem gratiam et virtutes“ (*Denz.* n. 483). *Conc. trid.* (sess. 6, c. 6) docet iustificationem fieri „per voluntariam susceptionem gratiae et donorum“, et infundi „gratiam et caritatem“ (ib. can. 11; *Denz.* n. 799 sq 821). Ergo magis conforme est cum modo loquendi ecclesiae, si gratiam dicimus distinguere a virtutibus.

Sed hoc argumentum infirmum est, quia hae locutiones bonum sensum retinent, etiamsi gratia et caritas sola ratione distinguantur. Praeterea etiamsi caritas sit idem ac gratia, sunt praeterea alia dona et virtutes, quae infunduntur¹.

323. *Arg. 2.* Etiam *S. Scriptura* videtur loqui de gratia et caritate ut de diversis donis. „Gratia Domini nostri Iesu Christi et caritas Dei . . . sit cum omnibus vobis“ (2 Cor 13, 13; cf. 1 Tim 1, 14; Eph. 6, 23 24). Ex verbis *S. Pauli*: „Caritas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis“ (Rom 5, 5), *S. Thomas* ita argumentatur (De verit. q. 27, a. 2): „Ergo datio Spiritus Sancti praecedat caritatem, sicut causa effectum; sed Spiritus Sanctus datur secundum aliquod donum suum; ergo aliquod donum est in nobis, quod praecedat caritatem, et hoc non videtur esse aliud quam gratia; ergo gratia est aliud quam caritas.“ Et confirmat hoc ex verbo *S. Augustini* (De dono persev. c. 16, n. 41; *M* 45, 1018): „Gratia praevenit caritatem.“²

Sed adversarii hanc argumentationem non concedunt, quia de temporali prioritatem non potest esse sermo; sin sermo est de sola prioritatem rationis, recte dici potest Spiritus Sanctus nobis dari, quatenus efficit in nobis caritatem et per eam nos sibi coniungit; quatenus vero caritas, ut nobis a Spiritu Sancto datur, seu caritas in fieri, praecedat ratione caritatem in facto esse, et quatenus caritas, ut a Spiritu Sancto nobis datur, praecise est gratia, rocte dicitur gratia praecedere caritatem, qua nos Deum diligimus. Reapse prout aut haec aut illa dicta Scripturae et Patrum afferuntur, aut una aut altera sententia facilius

¹ In concilio tridentino plures episcopi et theologi sententiae scotisticae favebant. Cf. *A. Prumbs*, Die Stellung des Trienter Konzils zu der Frage nach dem Wesen der heiligmachenden Gnade, Paderborn 1909.

² *S. Augustinus* l. c. loquitur de gratia actuali: „Gratia praevenit fidem . . . praevenit voluntatem . . . praevenit omnem oboedientiam, praevenit etiam caritatem, qua una Deo veraciter et suaviter oboeditur.“

eorum modo loquendi accommodatur, unde, si solae illae auctoritates in quaestionem veniunt, vix dici possit, utra sententia sit praefenda; sed ratio utique favet magis reali distinctioni.

324. *Arg. 3.* Prius est natura quam habitus naturam perficientes; prius est principium, quo quis in esse constituitur, quam quo quis proxime disponitur ad agendum. Atqui caritas est habitus operativus disponens hominem ad Deum supernaturaliter amandum. Ergo ipsa supponit iam naturam altiore, quae datur per gratiam sanctificantem. Non est quidem oblivioni dandum nomina habituum et naturae ad ordinem naturalem et supernaturalem non univoce sed analogice applicanda esse; nam et gratia, quae dat naturam altiore, est accidens perficiens naturalem essentiam, et habitus supernaturales sunt alia accidentia, quae non dant facilitatem sed potentiam supernaturaliter agendi; unde etiam fieri potest, ut accidentia operativa sint in subiecto, in quo deest gratia, ut constat de fide et spe, quia non sunt in gratia sanctificante ut in subiecto sed in potentiis naturalibus. Neque igitur argumentum ita concipiendum est, quasi ex physica rerum natura non minus habitus supernaturales praerequirant gratiam, quam potentiae et habitus naturales praerequirunt naturam. *Vis argumenti potius moralis est*, quia non decet sapientiam divinam infundere accidentia operativa supernaturalia, priusquam homini dederit naturam supernaturalem, si ita loqui licet. Prius enim homo debet esse amicus Dei, quam agat ut amicus Dei. Hinc apparet convenientius nos dicere prius ratione infundi gratiam et dein addi facultates operativas supernaturales. Ob hanc igitur rationem et ob maiorem auctoritatem theologorum, qua haec sententia fulcitur, probabilius est gratiam realiter distinguere a caritate. Consequenter dicendum est gratiae subiectum non esse voluntatem sed essentiam animae (*S. Thom.* 1, 2, q. 110, a. 4). Est igitur gratia in anima „velut splendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet ipsasque animas pulchriores reddit. . . . Huic autem additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur“ (*Catech. Rom.* P. 2, c. 2, n. 50 sq).

SECTIO II.

DE EFFECTIBUS GRATIAE HABITUALIS.

Prop. XXVII. Gratia sanctificans delet peccata et hominem interne renovat.

325. 1. *Secundum haereticos* saeculi XVI homo per peccatum originale adeo corruptus est, ut necessario sit et maneat peccator, neque aliter iustificari potest nisi per externam et forensem quandam imputationem

meritorum Christi. „Vocabulum iustificationis in hoc negotio significat iustum pronuntiare, a peccatis et aeternis peccatorum suppliciis absolvere propter iustitiam Christi, quae a Deo fidei imputatur“ (Formula Concordiae, P. II Solid. declar. 3, de iustitia fidei § 11. Müller p. 613, n. 17). „Per fidem propter oboedientiam Christi iusti pronuntiantur et reputantur, etiamsi ratione corruptae naturae suae adhuc sint maneatque peccatores, dum mortale hoc corpus circumferunt“ (l. c. § 15, p. 614, n. 22). Similiter Calvinus: „Ita nos iustificationem simpliciter interpretamur acceptionem, qua nos Deus in receptos pro iustis habet. Eam in peccatorum remissione ac iustitiae Christi imputatione positam esse dicimus. . . . Ut pro iustis in Christo censeamur, qui in nobis non sumus“ (Instit. l. 3, c. 11, § 2 3). Itaque etiam iustificati sunt intrinsecus peccatores et actus eorum sunt peccata (cf. alia apud Möhler, Symbolik l. 1, c. 3, § 14; Bellarm., De iustif. l. 2, c. 1). Renovationem quandam internam admittunt, quae iustificationem sequatur, quatenus homo iustificatus sub motione Spiritus Sancti paulatim melior fiat.

326. 2. Contra hos errores *catholica doctrina* ita definita est a *conc. trid.* (sess. 5, can. 5): „Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, A. S.“ (Denz. n. 792). Iustificatione „non modo reputatur, sed vere iusti nominamur et sumus“ (sess. 6, c. 7. Denz. n. 799).

Revera *S. Scriptura* diserte docet in iustificatione peccata non solum tegi aut non imputari sed deleri. „Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas“ (Is 43, 25). „Convertimini, ut deleantur peccata vestra“ (Act 3, 19; cf. Ps 50, 3). Dicuntur peccata auferri (1 Par 21, 8), transferri (2 Rg 12, 13), longe fieri (Ps 102, 12), purgari (Hebr 1, 3), exhausti (Hebr 9, 28), ablui (1 Cor 6, 11). „Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius oboedientiam iusti constituentur multi . . . ut, sicut peccatum regnavit in mortem, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum nostrum“ (Rom 5, 19 21). „Nihil ergo nunc damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu“ (Rom 8, 1). „Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem. . . . Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. . . . Scientes, quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro“ (Rom 6, 4 7 9 sqq). „Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino“. Nam „Christus dilexit ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae

in verbo vitae, ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata“ (Eph 5, 8 25 sqq). Haec utique veram remissionem peccatorum et internam renovationem significant (cf. De baptismo VI, n. 398 sqq; Atzberger, Kath. Dogm. von Scheeben l. 6, n. 639 sqq).

327. Inter *SS. Patres* iam *S. Iustinus M.* errorem haeticorum diserte reicit: „Si paenitentiam agant, licet omnibus, quicumque voluerint, misericordiam a Deo consequi, eosque beatos Scriptura praedicat his verbis: Beatus, cui non imputavit Dominus peccatum. Id autem hanc vim habet, ut peccatorum a Deo remissionem accipiat, nequaquam autem, quemadmodum vosmet ipsos et decipitis et alii quidam vobis similes, qui dicunt, etiamsi peccatores sint, Deum tamen, modo illum cognoscant, non imputaturum illis peccatum“ (Dial. cum Tryph. n. 141; M 6, 798). *S. Ioan. Chrysost.*: Sacerdotibus „non corporis lepram sed animae sordes, non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum est“ (De sacer. l. 3, n. 6; M 48, 644). *S. Augustinus*: „Dicimus baptismum omnium dare indulgentiam peccatorum et auferre crimina, non radere“ (Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 13; M 44, 562; cf. Enchir. c. 52; M 40, 256; In Ps. 31 enarr. 2; M 36, 257; In Ps. 113 enarr. 1; M 37, 1475). *S. Gregorius M.*: „Qui dicit peccata in baptisate non funditus dimitti, dicat in Mari Rubro aegyptios non veraciter mortuos“ (l. 11, ep. 45; M 77, 1162). Alia apud *Gregor. de Val.* (disp. 8, q. 5, punct. 5), *Bellarm.* (De iustif. l. 2, c. 8), *Atzberger* (l. c. n. 646 sqq.).

328. Idem constat *ratione theologica*, quia mors Christi non est minoris efficaciae quam peccatum Adami. Atqui per peccatum Adami homines constituti sunt intrinsecus peccatores. Ergo per applicationem mortis Christi intrinsecus constituuntur iusti (Rom 5, 15 sqq). Neque decet Dei iustitiam, sanctitatem, sapientiam reputare hominem iustum, qui re iustus non est sed peccator.

329. 3. Peccata vere delere et hominem interne renovare non idem est atque efficere, ut homo numquam peccaverit, ut per se patet. Nihil igitur aliud est remissio peccati nisi restitutio amoris divini; quia autem amor divinus non, ut amor humanus, obiectum amatum per se bonum supponit, sed bonum reddit, ideo *Deus ita remittit peccatum, ut infundat homini supernaturalem qualitatem, qua anima intrinsecus regeneratur et renovatur* et bonitatem et pulchritudinem supernaturalem accipit et ex tenebris transit in statum lucis (Eph. 5, 8), id quod fit per gratiam sanctificantem, ut probatum est thesi XXV.

Quare *conc. trid.* (sess. 6, c. 7) ait: Iustificatio „non est sola peccatorum remissio sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum“ (Denz. n. 799;

cf. 821). Ex qua definitione duo videntur effici: tum iustificationem fieri per infusionem gratiae, tum remissionem peccatorum esse aliquid distinctum ab infusione gratiae, quia secundum concilium iustificatio non est sola remissio peccatorum sed etiam infusio gratiae. Hoc alterum videtur satis evidens; nam in alia providentia potuit Deus ita peccatum remittere, ut simpliciter cessaret homini irasci eumque velle punire, etsi eum non restitueret in ordinem gratiae, sed eum relinqueret in statu naturali, vel ei in hac vita non redderet habitum gratiae, sed in altera vita eum admitteret ad visionem beatificam. In quantum enim de sola possibilitate conceptus seu de potentia absoluta quaestio est, facile intellegitur posse Deum absolute delere habitum gratiae in homine, qui nullum peccatum commisit. Ergo ex opposito remissio peccati est remotio inordinationis, in qua peccator est relate ad Deum, infusio vero gratiae est inductio formae contrariae; habentur igitur duae mutationes distinctae, sicut si res ex nigra fit alba. „Hae duae mutationes, quae includuntur in motu iustificationis, secundum moralem considerationem non solum conceptu, sed etiam reipsa distinguuntur. . . . Scilicet peccatum praeter maculam, quam inducit privatio gratiae, includit offensam divinam, ex qua proxime macula illa consequitur. Quamobrem remissio culpae non unam ablationem absentiae gratiae significat, sed praeterea et principaliter ipsam condonationem offensae divinae; ita enim efficitur, ut actus peccati praeteritus gratiae influxum non impediat“ (Schiffini n. 174).

330. Nihilominus in hac providentia seu secundum potentiam ordinatam *repugnat perfecta remissio peccati sine restitutione gratiae*. Quia enim Deus vult hominem in hoc ordine habere illam perfectionem spiritualem, cuius formalis causa est gratia, eumque solum in poenam peccati hac perfectione privat, tamdiu non adest perfecta remissio peccati, quamdiu non adest restitutio huius perfectionis. Unde recte affirmatur Deum nunc non posse peccatum remittere sine infusione gratiae (cf. Suarez l. 7, c. 11, n. 6 sqq; c. 22, n. 8 17 sqq; c. 23, n. 3 sqq).

331. Sicut autem nunc remissio peccati postulat infusionem gratiae, ita ex altera parte *infusio gratiae infallibiliter annexam habet remissionem peccati*, ut patet ex doctrina conc. trid. Et est quidem remissio peccatorum et iustificatio effectus formalis gratiae sanctificantis secundum communem doctrinam theologorum (Suarez l. 7, c. 12, n. 3), quam derivant e conc. trid. docente per gratiam reatum peccati remitti (sess. 5, can. 5; Denz. n. 792) et causam formalem iustificationis esse iustitiam a Deo nobis infusam, i. e. gratiam (sess. 6, c. 7; Denz. n. 799). Ratio est, quia illa forma, quae reddit hominem Deo amabilem, Dei filium, templum Spiritus Sancti etc., necessario formaliter peccatum expellit; nam esse amicum Dei et esse inimicum Dei et alia eiusmodi sunt contradictoria, quae se invicem formaliter ex-

cludunt. Quia igitur peccatum hominem constituit inimicum Dei, gratia vero amicum Dei, gratia formaliter expellit peccatum.

332. 4. Sed hic oritur disputatio inter theologos, *utrum haec vis expellendi peccatum gratiae insit ex natura sua an ex sola Dei ordinatione*. Itaque prima sententia docet gratiam non esse ex sola natura sua formam sanctificantem sed ex externo Dei favore, seu prout gratia subest ordinationi divinae, qua Deus decrevit peccatum delere, ubicumque hanc formam infundit. Ita scotistae cum magistro suo Scoto (Mastrius, De iustif. q. 1, n. 4; q. 2, n. 38), qui dicunt iustificationem esse effectum gratiae ex ordinatione Dei tantum, et ideo per absolutam Dei potentiam gratiam sanctificantem et peccatum mortale posse esse simul in eadem anima. Idem sentiunt Occam, Biel, alii nominales. Probant suam sententiam eo, quod gratia est quaedam accidentalitas qualitas, quae secundum entitatem physicam non habet ullam proportionem et connexionem cum Deo, praesertim cum Deus ad nullius creaturae amorem sit necessitatus. Ergo sine addita libera Dei ordinatione gratia non potest constituere hominem amicum Dei, et consequenter gratia non est causa formalis adaequata iustificationis.

333. Haec sententia a theologis communissime reicitur et hodie derelicta censi potest. S. Thomas docet gratiam sanare animam per modum causae formalis (1, 2, q. 111, a. 2), „et ideo non posset intellegi remissio culpae, si non adesset infusio gratiae“ (1, 2, q. 113, a. 2). „Et sine dubio conc. trid. attente consideratum ita huic favet sententiae, ut iam sine magna temeritate negari non posse videatur“ (Suarez l. 7, c. 12, n. 8); nam concilium dicit *gratiam esse unicam causam formalem, per quam peccatum tollatur* et homines Deo dilecti efficiantur (sess. 6, c. 5 et 7).

334. Respondent adversarii se non negare gratiam esse causam formalem iustificationis, sed se solum negare gratiam secundum physicam entitatem sine ordinatione Dei esse adaequatam causam formalem; gratiam enim complecti hoc duplex elementum: et physicam qualitatem et favorem Dei, et hoc totum esse causam formalem iustificationis, „adeo quod de facto sola extrinseca Dei acceptatio sine tali adiuncta qualitate non valeat ad nos formaliter iustificandos“ (Mastrius, De iustif. q. 1, a. 1, n. 6). Sed dicendum est hoc modo perverti conceptum causae formalis; quod enim, dum adest, postulat tantum moraliter, ut ab alio agente certus quidam effectus producat, non potest recte vocari causa formalis huius effectus; ergo gratia, si vere meretur nomen causae formalis, debet ex natura sua delere peccatum et reddere hominem Deo amabilem. Neque vero ideo, quia hominem gratia instructum necessario amat, Deus necessitatur ab aliqua creatura; nam Deus libere producit gratiam eique totam vim tribuit ad iustificandum

et cum ea ad hunc effectum cooperatur. Sed si talem formam libere producit, non a creatura, sed a sua sapientia necessitatur, ut gratiam producendo eius effectum formalem velit, sicut in omnibus aliis agentibus et formis creatis accidit; si enim Deus vult aliquam rem, consequenter necessitatur ad volendum huius rei effectum formalem.

335. Sunt autem theologi, qui docent gratiam quidem physica sua natura expellere peccatum et iustificare hominem, nihilominus *hunc effectum gratiae non esse essentialem sed conaturalem tantum*. Ita Suarez cum multis aliis: „Respectu divinae omnipotentiae nude consideratae non est physica repugnantia, quod gratia in anima actu peccante mortaliter conservetur“ (Suarez l. 7, c. 19, n. 19). „Quia non obstante illa oppositione et repugnantia conaturali potest Deus de sua absoluta potentia eam vincere et conservare gratiam in eo, qui peccavit, non remittendo illi peccatum“ (c. 20, n. 7). Quam sententiam late propugnat *Paulus de Villada* (De effectibus formalibus gratiae habitualis, Vallisoleti 1899, 61 sqq).

Sed *hic philosophandi modus non placet*. Licet enim conceptus peccati formalissime non sit idem atque privatio gratiae, cum peccatum committi et remitti posset in alio ordine providentiae, in quo nulla esset gratia, inde non efficitur Deum non posse creare qualitatem, quae ex essentia sua faciat hominem Deo gratum et expellat peccatum. Sed talis qualitas est gratia, quae nos intime unit cum Deo et constituit heredes vitae aeternae. Porro omne accidens aliquem formalem effectum habet, qui ab eo plane separari nequit. Sed fontes revelationis constanter docent hunc esse effectum gratiae, ut transferat hominem ex statu mortis in statum vitae, ex statu iniustitiae in statum iustitiae, ex tenebris in lucem. Iam vero „quae participatio iustitiae cum iniquitate? quae societas luci ad tenebras?“ (2 Cor 6, 14.) Neque ullus alius effectus formalis gratiae assignari potest nisi iustificatio. Nam quod dicunt, gratia hominem in actu primo fieri Deo amabilem, non vero necessario in actu secundo amari a Deo, non videtur admittendum. Deus enim sibi contradiceret, si gratiam in homine ad hoc produceret, ut homo fieret Deo amabilis, et tamen nollet eum actu amare. Peccatum quidem formalissime non est privatio gratiae, sed absoluta necessitate est negatio gratiae, ita ut, ubi gratia producit, peccatum pereat. Praeterea quia in hoc ordine homo non potest esse recte ordinatus ad Deum sine gratia, in hoc ordine peccatum et gratia inter se etiam privative opponuntur. Possumus in gratia distinguere physicam eius naturam et moralem dignitatem et dicere peccatum formaliter pugnare cum hac dignitate, non cum illa natura; sed natura et dignitas gratiae non sunt duae res inter se separabiles; ergo quidquid cum dignitate gratiae formaliter pugnatur, simpliciter cum gratia pugnatur. Unde si homo in gratia constitutus peccat mortaliter, potest quidem Deus gratiam in homine conservare, sed eo ipso pecca-

tum remittit; sin peccatum non remittit, ne per omnipotentiam quidem suam gratiam conservare potest (cf. *Vazquez*, In 1, 2, disp. 204, c. 2 sqq; *Antoine*, De grat. c. 4, a. 7; *Billuart* diss. 7, a. 3).

336. Schol. 1. De multiplici sensu vocis iustificationis.

Iustificare, et quae cum hoc vocabulo cohaerent (sicut in hebraico quae cohaerent cum radice צדק et in graeco cum verbo δικαιῶσθαι), multipliciter dicuntur in S. Scriptura. Quia enim iustitia secundum latissimum sensum significat rectum ordinem moralem, multa, quae cum hoc ordine nectuntur, vocantur iustitia, ut leges, quae sunt norma rectitudinis (Ps 18, 9); opera, quae respondent huic normae (Rom 9, 31); consuetudo recte operandi, unde homo dicitur iustus (saepe in Psalmis, Proverbiis etc.); interna rectitudo, qua homo recte ordinatur ad Deum, quae vocatur iustitia fidei, quia fides est fundamentum eius, et iustitia Dei, quia a Deo donatur (Phil 3, 9). Similiter iustificatio significat vel legem, quae iustitiam docet, ut saepe in Ps 118, vel acquisitionem iustitiae internae (1 Cor 6, 11) vel incrementum iustitiae (Ap 22, 11), quae solet a theologis vocari iustificatio secunda, vel forensem declarationem iustitiae (Prv 17, 15. Cf. *Bellarmino*, De iustif. l. 1, c. 1).

Hanc ultimam significationem protestantes tamquam unicum vel unice propriam in Scriptura occurrere pertinaciter contendunt. Ad hoc ostendendum inepte recurrunt ad usum veterum scriptorum profanorum, quibus interna iustificatio, quae per Deum fit, prorsus ignota erat. In Sacra vero Scriptura verbum iustificationis saepe adhibetur de interna iustificatione, ut Rom 5, 15 sqq, Gal 3, 8 sqq, multis aliis locis, ubi ex contextu significatio iustificationis forensis excluditur. De qua re, ut et de divisionibus iustificationis internae, cf. *Suarez* l. 7, c. 6. *Atzberger*, Kath. Dogmat. von Scheeben l. 6, n. 629 sqq.

337. Schol. 2. Quomodo iustitia Christi nobis imputetur.

Non negamus aliquo vero sensu dici posse iustitiam Christi nobis imputari et e contra iustificatis peccata non imputari sed tegi; at quaestio est, quomodo hoc fiat. Iam vero constat ex iis, quae docentur in tractatu de incarnatione (IV, n. 411 sqq), Christum pro nostris peccatis satisfecisse et restitutionem gratiae nobis meruisse. Unde imputatur nobis iustitia Christi per modum causae meritoriae nostrae iustificationis. Propter meritum autem Christi interne nos iustificari et renovari docet Scriptura, ut ostensum est, et sic Christus factus est nobis iustitia (1 Cor 1, 30), et nos in Christo facti sumus iustitia Dei (2 Cor 5, 21). *S. Augustinus* in Rom 3, 21 sq haec annotat: „Iustitia“, inquit, „Dei manifestata est. Non dixit: iustitia hominis, vel iustitia propriae voluntatis, sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium. . . . Sequitur et adiungit dicens: ‚Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi‘, hoc est